1

2022（令和 4）年度 第 13 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2023（令和 5）年 3月 17日（金） 14:00 ～ 15:43

場 所：板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 36名（定足数：19名）

出席者 ： 32名（定足数充足）

欠席者 ：  4名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．2024年度専任教員採用人事選考委員会設置に関する件

 ２．2023年度大東文化大学海外研究員（長期）の研究計画の変更に関する件

 ３．2023年度転部・転科に係る単位認定に関する件

 ４．入試検討委員会からの報告に関する件

 ５．兼業の承認に関する件

 ６．学籍異動に関する件

 ７．その他

報告承認事項

 １．2022（令和 4）年度卒業および 3年次進級判定に関する件

 ２．2023年度 全学部統一（後期）、学校推薦型選抜（スポーツ 後期）

                           入学試験の合否に関する件

 ３．2023年度 一般選抜（大学入学共通テスト利用 後期）

                           入学試験の合否に関する件

 ４．その他

報告事項

 １．2023年度大学・法人各種委員会委員について

 ２．「新型コロナウイルス感染拡大防止のための活動指針」について

 ３．2024年度大東文化大学専任教員人事計画（案）について

 ４．2024年度大東文化大学特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

 ５．名誉教授の推薦について

 ６．令和４年度私立大学等改革総合支援事業の選定

        （タイプ３「地域社会への貢献」（プラットフォーム型））について

2

 ７．2023年度 TJUP（埼玉東上地域大学教育プラットフォーム）単位互換制度について

 ８．2023年度大学、大学院役職者について

 ９．2023年度大学評議会委員について

 10．2022(令和４)年度大東文化大学外部評価委員会報告書について

 11．研究推進室からの報告について

 12．入学センターからの報告について

 13．学長選挙等選挙管理委員会報告について

 14．内部質保証に関する報告について

 15．全学ＦＤ委員会からの報告について

 16．教職課程センターからの報告について

 17．2023年度主要会議日程について

 18．学部長会議の申合せ事項について

 19．令和 6年度教員採用選考試験における特別選考（大学推薦）について

 20．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．2024年度専任教員採用人事選考委員会設置に関する件

経済学部長から、社会経済学科講師後任の採用人事選考委員会設置について、選考委員

会委員の立候補者を募ったが申し出がなかったので執行部より委員の提案があり、審議

の結果、教授会はこれを承認した。

議題２．2023年度大東文化大学海外研究員（長期）の研究計画の変更に関する件

経済学部長から、2023年度 大東文化大学海外研究員（長期）の社会経済学科教授の研

究計画に変更が生じた旨の説明をし、計画変更手続きについては学部長に一任してもら

い、直後の教授会での報告承認にしたい旨の提案があり、審議の結果、教授会はこれを承

認した。

議題３．2023年度転部・転科に係る単位認定に関する件

現代経済学科主任が「資料」に基づき、2023 年度に看護学科から現代経済学科に転科

する学生の単位認定について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題４．入試検討委員会からの報告に関する件

入試検討委員会委員長が「資料」に基づき、入試検討委員会での審議結果を説明し、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

3

議題５．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 1名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題６．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、4名の退学および 1名の休学について説明し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2022（令和 4）年度卒業および 3年次進級判定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、前回教授会（3月 1日）以降の変更について、2名の

卒業判定が「否」から「合」となった旨を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認２．2023年度 全学部統一（後期）、

           学校推薦型選抜（スポーツ 後期） 入学試験の合否に関する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2023年 2

月 8 日開催）で承認された執行部一任による合否判定の結果について報告し、教授会は

これを承認した。

報告承認３．2023年度 一般選抜（大学入学共通テスト利用 後期）

                           入学試験の合否に関する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2023年 2

月 8 日開催）で承認された執行部一任による合否判定の結果について報告し、教授会は

これを承認した。

報告１．2023年度大学・法人各種委員会委員について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の大学・法人各種委員会委員について説明した。

報告２．「新型コロナウイルス感染拡大防止のための活動指針」について

経済学部長が「資料」に基づき、「新型コロナウイルス感染拡大防止のための活動指針」

について説明した。

報告３．2024年度大東文化大学専任教員人事計画（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の専任教員人事計画（案）について報告した。

報告４．2024年度大東文化大学特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

4

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）

について報告した。

報告５．名誉教授の推薦について

経済学部長が「資料」に基づき、各学部から推薦された名誉教授について報告した。

報告６．令和４年度私立大学等改革総合支援事業の選定

           （タイプ３「地域社会への貢献」（プラットフォーム型））について

経済学部長が「資料」に基づき、「令和４年度私立大学等改革総合支援事業」の選定結

果について報告した。

報告７．2023年度 TJUP（埼玉東上地域大学教育プラットフォーム）単位互換制度について

経済学部長が「資料」に基づき、TJUP単位互換制度「2023年度履修生募集要項」につ

いて報告した。

報告８．2023年度大学、大学院役職者について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の大学、大学院役職者について報告した。

報告９．2023年度大学評議会委員について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の大学評議会委員について報告した。

報告 10．2022(令和４)年度大東文化大学外部評価委員会報告書について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学外部評価委員会報告書について説明した。

報告 11．研究推進室からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、2024 年度科学研究費助成事業への申請等について報

告した。

報告 12．入学センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の入学試験変更点について報告した。

報告 13．学長選挙等選挙管理委員会報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「2022年度学長選挙等選挙管理委員会報告書」につい

て説明した。

報告 14．内部質保証に関する報告について

5

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告 15．全学ＦＤ委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「学生による授業認識と大学教育 大東文化大学授業

認識報告書」について報告した。

報告 16．教職課程センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「2022年度教員採用試験 結果分析」について報告し

た。

報告 17．2023年度主要会議日程について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の主要会議日程について報告した。

報告 18．学部長会議の申合せ事項について

経済学部長が「資料」に基づき、2023 年度の大学院生入学式宣誓者は法学研究科政治

学専攻であったが入学者がいなかったため、外国語学研究科日本言語文化学専攻に変更

した旨を報告した。

報告 19．令和 6年度教員採用選考試験における特別選考（大学推薦）について

経済学部長が「資料」に基づき、教員採用選考試験における特別選考（大学推薦）の募

集があった旨を報告した。併せて、被推薦者がある場合はゼミ担当教員の推薦書が必要で

ある旨の補足説明をした。

報告 20．その他

①．広報委員会委員長から学部 HPの変更について報告した。

②．学園情報化推進委員会委員が Zoom クラウド録画データの運用について報告した。

③．現代経済学科准教授から別紙に基づき、情報系科目の充実について意見開陳した。

④．経済研究所長が経済研究所の事業報告をした。

⑤．経済学部長から新年度早急に学部各種委員会を開催し、委員長を決定してもらいた

い旨の要請があった。

⑥．4名の教員から退職（2023年 3月 31日付）に伴う挨拶があった。

                                     以 上